1

2020 年 4 月 17 日

各   位

会 社 名 株式会社タムロン

代表者名 代表取締役社長 鯵坂司郎

（コード番号 7740 東証第一部）

問合せ先 上席執行役員経営企画室長 野中秀行

（TEL．048‐684‐9111（代） ）

連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、2020 年 4 月 17 日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の完全子会社である株

式会社ニューウェル（以下、「ニューウェル」といいます。）を、解散及び清算することを決議いた

しましたので、お知らせいたします。

記

１．解散の理由

当社は、2020 年 2 月 18 日付「株式会社ニューウェルの株式の取得（特定の株主からの自己株

式取得に準ずる手続による取得）に関するお知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、2020 年

3 月 26 日開催の第 73 期定時株主総会において、株主の皆様のご承認を得た上で、2020 年 3 月 31

日にニューウェルを完全子会社化いたしました。

ニューウェルは、当社創業家の資産管理会社であり、その資産の多くの部分が当社株式である

ことや、当社株式の保有を主たる事業としており、実質的に事業を行っていないことから、この

度、ニューウェルを解散及び清算し、それに伴って、当社がニューウェルの保有する当社株式を

自己株式として取得することといたしました。

なお、ニューウェルが所有する当社株式 4,898,000 株は、解散及び清算により当社の自己株式

となりますが、かかる自己株式については清算結了後に一部は消却することを検討しております。

現時点での決定事項ではなく、具体的に決定した時点で速やかに開示してまいります。

２．解散する子会社の概要（2020 年 4 月 1 日現在）

（１） 名 称 株式会社ニューウェル

（２） 所 在 地 埼玉県さいたま市見沼区蓮沼 1385 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 北爪泰樹

（４） 事 業 内 容 有価証券の売買

（５） 資 本 金 95 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1985 年 5 月 14 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社タムロン（100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が株式の 100％を保有しております。

人 的 関 係
当社取締役 1 名が代表取締役、当社従業員 1 名が監

査役を兼務しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

2

決算期 2017 年 3 月期 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期

 純 資 産 6,179 百万円 6,369 百万円 6,582 百万円

 総 資 産 6,198 百万円 6,388 百万円 6,602 百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 865,460.91 円 892,105.48 円 921,894.98 円

 売 上 高 3 百万円 3 百万円 3 百万円

 営 業 利 益 △19 百万円 △25 百万円 △43 百万円

 経 常 利 益 271 百万円 241 百万円 272 百万円

 当 期 純 利 益 213 百万円 190 百万円 212 百万円

 1 株 当 た り 当 期 純 利 益 29,886.48 円 26,644.57 円 29,789.50 円

 1 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．解散及び清算の日程

（１）2020 年 4 月 17 日  当社取締役会において解散決議

（２）2020 年 4 月 17 日  ニューウェル臨時株主総会において解散決議

 （３）2020 年 7 月（予定） 清算結了

（注）清算の日程については、法律に従い必要な手続きが完了次第、清算結了となる予定です。

４．今後の見通し

本件取引が当社の 2020 年 12 月期の連結業績に与える影響は軽微と考えております。今後開示

すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

５．その他

ニューウェルは、当社の議決権数の 18.90％を所有する筆頭株主であり、解散及び清算により、

主要株主である筆頭株主の異動が生じることになります。今後の清算手続きにより異動が確定次

第、改めてお知らせいたします。

以 上